
Página 901Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas

232 Resolución de 28 de diciembre de 2017, por la que se corrigen 
errores en la Resolución de 11 de diciembre de 2017, de 
la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los 
Servicios, por la que se aprueban las bases específicas y la 
convocatoria de diversos programas y acciones formativas 
a desarrollar, dentro del Plan de Formación del Personal al 
servicio de la Administración Regional y Local de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, durante el año 2018.

El pasado 22 de diciembre, se publicó en el BORM, número 294, la Resolución 
de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección General de la Función Pública 
y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las bases específicas y la 
convocatoria de diversos programas y acciones formativas a desarrollar, dentro 
del Plan de Formación del personal al servicio de la Administración Regional y 
Local de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, durante el año 2018.

Tras dicha publicación, se han advertido errores en los Anexos II (Programa 
General Interadministrativo 2018) y III (Programa de formación técnica de policía 
local 2018) de que constaba dicha Resolución, razón por la cual, previo informe 
de la Escuela de Formación e Innovación, y en virtud de las atribuciones que me 
confiere el artículo séptimo del Decreto 68/2017, de 17 de mayo (BORM n.º 158, 
de 11 de julio) por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería 
de Hacienda y Administraciones Públicas,

Resuelvo:

Primero.- Rectificar los Anexos II y III de que consta la Resolución de 
11 de diciembre de 2017, al amparo de lo dispuesto en el artículo 109.2 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las Administraciones Públicas, que prevé la posibilidad de las Administraciones 
Públicas de rectificar, en cualquier momento, de oficio o a instancia de parte, los 
errores materiales, aritméticos y de hecho existentes en sus actos.

Segundo.- La publicación íntegra de dichos Anexos, cuya copia se adjunta a 
la presente Resolución, en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, a efectos de 
su general conocimiento. 

Murcia, 28 de diciembre de 2017.—El Director General de la Función Pública 
y Calidad de los Servicios, Enrique Gallego Martín.

NPE: A-110118-232



Página 902Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
ANEXO II 

PROGRAMA GENERAL INTERADMINISTRATIVO 2018 
 

Nº 
Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  

Ed. 
Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 
1  3234  PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN DE REDES SOCIALES  SEMIPRESENCIAL  2  25  40  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   2.150,00 €  
2  3993  EDICIÓN DE PUBLICACIONES DIGITALES  SEMIPRESENCIAL  1  25  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.075,00 €  
3  3995  HERRAMIENTAS PARA LA GESTIÓN DE REDES SOCIALES  SEMIPRESENCIAL  1  12  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   516,00 €  
4  3994  PLAN DE MEDIOS SOCIALES  SEMIPRESENCIAL  1  15  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   645,00 €  

5  4601   NAVEGAR, BUSCAR Y FILTRAR DATOS, INFORMACIÓN 
Y CONTENIDO DIGITAL (I)  SEMIPRESENCIAL  3  12  60  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.548,00 €  

6  4602   NAVEGAR, BUSCAR Y FILTRAR DATOS, INFORMACIÓN 
Y CONTENIDO DIGITAL (2)  SEMIPRESENCIAL  2  12  40  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.032,00 €  

7  4603   NAVEGAR, BUSCAR Y FILTRAR DATOS, INFORMACIÓN 
Y CONTENIDO DIGITAL (3)  SEMIPRESENCIAL  1  15  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   645,00 €  

8  4604  EVALUAR Y MANEJAR DATOS, INFORMACIÓN Y 
CONTENIDO DIGITAL (1)  SEMIPRESENCIAL  2  20  40  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.720,00 €  

9  4605  EVALUAR Y MANEJAR DATOS, INFORMACIÓN Y 
CONTENIDO DIGITAL (2)  SEMIPRESENCIAL  1  25  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.075,00 €  

10  4606  CORREO ELECTRÓNICO, FIRMA ELECTRONICA Y 
SEGURIDAD EN LA RED  SEMIPRESENCIAL  3  15  60  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.935,00 €  

11  4607  HERRAMIENTAS PARA  TRABAJAR EN LA NUBE  SEMIPRESENCIAL  2  10  40  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   860,00 €  
12  4608  DISEÑO Y CREACIÓN DE BLOGS (1)  SEMIPRESENCIAL  2  20  40  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.720,00 €  
13  4609  DISEÑO Y CREACIÓN DE BLOGS (2)  SEMIPRESENCIAL  1  20  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   860,00 €  
14  4610  CREACIÓN Y EDICIÓN DE DOCUMENTOS DE TEXTOS (1)  SEMIPRESENCIAL  3  20  60  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   2.580,00 €  
15  4611  CREACIÓN Y EDICIÓN DE DOCUMENTOS DE TEXTOS (2)  SEMIPRESENCIAL  2  25  40  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   2.150,00 €  

16  4612  CREACIÓN, ANÁLISIS, MANIPULACIÓN Y 
PRESENTACIÓN  DE DATOS: HOJAS DE CÁLCULO (1)  SEMIPRESENCIAL  3  20  60  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   2.580,00 €  

17  4613  CREACIÓN, ANÁLISIS, MANIPULACIÓN Y 
PRESENTACIÓN  DE DATOS: HOJAS DE CÁLCULO (2)  SEMIPRESENCIAL  1  25  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.075,00 €  

NPE: A-110118-232



Página 903Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

18  4614  DISEÑO Y CREACIÓN DE PRESENTACIONES EN MS 
POWERPOINT (1)  SEMIPRESENCIAL  2  20  40  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.720,00 €  

19  4615  DISEÑO Y CREACIÓN DE PRESENTACIONES 
DINÁMICAS: PREZZI (2)  SEMIPRESENCIAL  3  20  60  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   2.580,00 €  

20  4616  EDICIÓN Y MAQUETACIÓN DE VIDEO Y AUDIO  SEMIPRESENCIAL  1  25  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.075,00 €  

21  4627 
CUESTIONES BÁSICAS SOBRE GESTIÓN DE 
APLICACIONES EN EL ENTORNO CARM: SIGEPAL Y 
TRAMEL. 

PRESENCIAL  1  15  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   645,00 €  

22  3600  HERRAMIENTAS GIS MAPINFO   PRESENCIAL  1  25  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.075,00 €  

23  3821  ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE OBRA EN FORMATO 
ELECTRÓNICO  PRESENCIAL  1  25  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.075,00 €  

24  3792  APRENDIZAJE BÁSICO DE QUANTUM GIS  PRESENCIAL  1  50  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   2.150,00 €  

25  4567  INICIACIÓN A LAS INFRAESTRUCTURAS DE DATOS 
ESPACIALES  PRESENCIAL  1  30  20  TECNOLÓGICA Y DIGITAL   1.290,00 €  

26  3456  GOBIERNO ABIERTO, LEY DE TRANSPARENCIA Y BUEN 
GOBIERNO  SEMIPRESENCIAL  1  30  40 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 1.650,00 €  

27  4400  RESPONSABILIDAD AMBIENTAL. QUÉ PODEMOS 
HACER PARA FRENAR EL CAMBIO CLIMÁTICO   SEMIPRESENCIAL  1  30  40 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 1.290,00 €  

28  4369  ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO  TELEFORMACIÓN  1  20  40 
RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 1.100,00 €  

29  4374 
CONTEXTO INTERNACIONAL EN MATERIA DE CAMBIO 
CLIMÁTICO. IMPLICACIONES PARA LA ECONOMÍA Y LA 
SOCIEDAD REGIONAL 

TELEFORMACIÓN  1  20  40 
RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 860,00 €  

NPE: A-110118-232



Página 904Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

30  4626 
LA AGENDA 2030 PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE: 
RETOS Y OPORTUNIDADES PARA LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

SEMIPRESENCIAL  1  30  40 
RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 1.290,00 €  

31  3459  ÉTICA Y VALORES EN LA PRÁCTICA DE LA FUNCIÓN 
PÚBLICA  SEMIPRESENCIAL  1  20  24 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 1.100,00 €  

32  3460  TRANSPARENCIA PÚBLICA Y PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA EN LA REGIÓN DE MURCIA  PRESENCIAL  1  10  24 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 550,00 €  

33  4160  DATOS ABIERTOS Y REUTILIZACIÓN DE INFORMACIÓN 
EN EL SECTOR PÚBLICO  PRESENCIAL  1  10  24 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 430,00 €  

34  4630  GOBIERNO ABIERTO EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA  PRESENCIAL  4  14  96 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 2.744,00 €  

35  4631  GESTIÓN Y DINAMIZACIÓN MUNICIPAL DE LA 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA  PRESENCIAL  1  20  24 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 860,00 €  

36  3997  GESTIÓN, TÉCNICAS Y SISTEMAS DE ARCHIVO  PRESENCIAL  1  25  30 
RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 1.075,00 €  

37  4634  EL MALTRATO ANIMAL. INFRACCIÓN ADMINISTRATIVA 
Y/O PENAL Y SANCIONES  SEMIPRESENCIAL  1  25  40 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 1.075,00 €  

38  4628  LA DIPLOMÁTICA DEL DOCUMENTO ELECTRÓNICO. 
TIPOLOGÍA DOCUMENTAL ADMINISTRATIVA  PRESENCIAL  1  12  24 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

 660,00 €  

NPE: A-110118-232



Página 905Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

39  3938 
INNOVACIÓN Y CAMBIOS PARA LA TRANSFORMACIÓN 
DE LA GESTIÓN PÚBLICA: LA ESTRATEGIA Y SU 
GESTIÓN 

PRESENCIAL  1  20  24  INNOVACIÓN Y CALIDAD   1.100,00 €  

40  3939  INNOVACIÓN Y CAMBIOS PARA LA TRANSFORMACIÓN 
DE LA GESTIÓN PÚBLICA: ORIENTACIÓN A PROCESOS  PRESENCIAL  1  20  24  INNOVACIÓN Y CALIDAD   860,00 €  

41  3942 
INNOVACIÓN Y CAMBIOS PARA LA TRANSFORMACIÓN 
DE LA GESTIÓN PÚBLICA: IMPLANTACIÓN DEL 
MODELO DE COSTES EN LA GESTIÓN PÚBLICA 

PRESENCIAL  1  25  24  INNOVACIÓN Y CALIDAD   1.375,00 €  

42  3970  GESTIÓN DE PROYECTOS  PRESENCIAL  1  16  24  INNOVACIÓN Y CALIDAD   880,00 €  

43  3969  AEVAL. FORMACIÓN EN EVALUACIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS  SEMIPRESENCIAL  1  30  24  INNOVACIÓN Y CALIDAD   2.004,00 €  

44  3446  LA APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS DE IGUALDAD EN LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  TELEFORMACIÓN  2  30  80 

ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, 
IGUALDAD DE TRATO Y NO 
DISCRIMINACIÓN 

 2.580,00 €  

45  3720  USO DE LENGUAJE IGUALITARIO EN LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS  PRESENCIAL  1  25  20 

ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, 
IGUALDAD DE TRATO Y NO 
DISCRIMINACIÓN 

 1.075,00 €  

46  5017  CALIDAD EN LA ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA. 
ESTRATEGIAS. INTERNET  TELEFORMACIÓN  2  25  80 

ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, 
IGUALDAD DE TRATO Y NO 
DISCRIMINACIÓN 

 2.150,00 €  

47  3705 
DESARROLLO DE COMPETENCIAS EN INTELIGENCIA 
EMOCIONAL DESDE LA PSICOLOGÍA POSITIVA. 
INTERNET 

TELEFORMACIÓN  8  25  320  HABILIDADES Y COMUNICACIÓN   8.600,00 €  

48  3706  DESARROLLO DE COMPETENCIAS EN INTELIGENCIA 
EMOCIONAL DESDE LA PSICOLOGÍA POSITIVA  PRESENCIAL  1  25  20  HABILIDADES Y COMUNICACIÓN   1.075,00 €  

49  3982  HERRAMIENTAS PARA LA MEJORA DE LAS RELACIONES 
INTERPERSONALES EN EL TRABAJO  PRESENCIAL  2  20  40  HABILIDADES Y COMUNICACIÓN   1.720,00 €  

50  4268  HABILIDADES PARA LA MEJORA DEL TRABAJO EN 
EQUIPO. INTERNET  TELEFORMACIÓN  6  25  240  HABILIDADES Y COMUNICACIÓN   6.450,00 €  

NPE: A-110118-232



Página 906Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

51  3484  ESTRATEGIAS EMOCIONALES PARA ABORDAR 
PROBLEMAS DE CONDUCTA  PRESENCIAL  1  20  20  HABILIDADES Y COMUNICACIÓN   860,00 €  

52    
4340 

PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES Y ADICCIONES QUE 
POTENCIAN LOS RIESGOS DEL TRABAJO EN LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. 

SEMIPRESENCIAL  1  15  24 
PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 645,00 €  

53  3736 
SOCORRISMO Y PRIMEROS AUXILIOS EN LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS DE LA REGIÓN DE 
MURCIA 

PRESENCIAL  1  15  24 
PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 645,00 €  

54  3737  PREVENCIÓN DEL DOLOR DE ESPALDA. EJERCICIOS 
BÁSICOS DE FLEXIBILIDAD Y RELAJACIÓN  PRESENCIAL  1  15  24 

PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 645,00 €  

55  3738  PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS, 
SEISMOS Y EVACUACIÓN  PRESENCIAL  1  15  25 

PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 645,00 €  

56  3729 
TÉCNICAS DE COMUNICACIÓN Y CONTROL 
EMOCIONAL PARA LA PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES EN SITUACIONES DIFÍCILES 

PRESENCIAL  1  15  25 
PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 645,00 €  

57  4389  CUMPLIR AÑOS DE FORMA SALUDABLE  PRESENCIAL  2  15  48 
PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 1.290,00 €  

58  3778  PREVENCIÓN DEL ACOSO LABORAL EN LA 
ADMINISTRACIÓN  PRESENCIAL  1  10  25 

PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 430,00 €  

59  3733 
APRENDER A AFRONTAR LOS RIESGOS PSICOSOCIALES 
EN EL TRABAJO. ESTRÉS, BURNOUT, ACOSO Y TRABAJO 
EMOCIONAL 

PRESENCIAL  2  15  50 
PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 1.290,00 €  

60  4632  CONDUCCIÓN SEGURA DE VEHÍCULOS TODO TERRENO   PRESENCIAL  2  10  24 
PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN DE 
LA SALUD 

 602,00 €  

61  3721  MEJORA Y PERFECCIONAMIENTO PARA UNA 
CONDUCCION SEGURA  PRESENCIAL  2  30  60  PREVENCIÓN DE RIESGOS 

LABORALES Y PROMOCIÓN DE   2.580,00 €  

NPE: A-110118-232



Página 907Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 
LA SALUD 

62  3101  INGLÉS NIVEL BÁSICO A1.2  SEMIPRESENCIAL  2  60  44  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   3.010,00 €  

63  4593  INGLÉS NIVEL BÁSICO A1.2 (YECLA)  SEMIPRESENCIAL  1  60  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   1.290,00 €  

64  3102  INGLÉS NIVEL BÁSICO A2.1  SEMIPRESENCIAL  2  60  44  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   1.720,00 €  

65  3103  INGLÉS NIVEL BÁSICO A2.2  SEMIPRESENCIAL  2  60  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   2.150,00 €  

66  4594  INGLÉS NIVEL BÁSICO B1.1 (CARTAGENA)  SEMIPRESENCIAL  1  60  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   430,00 €  

67  3396  INGLÉS NIVEL INTERMEDIO B1.1  SEMIPRESENCIAL  2  60  44  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   3.540,00 €  

68  3397  INGLÉS NIVEL INTERMEDIO B1.2  SEMIPRESENCIAL  2  60  44  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   3.540,00 €  

69  3277  INGLÉS NIVEL AVANZADO B2.1  SEMIPRESENCIAL  2  60  44  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   3.540,00 €  

70  3393  INGLÉS NIVEL AVANZADO B2.2  SEMIPRESENCIAL  2  60  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   3.540,00 €  

71  4057  INGLÉS NIVEL AVANZADO C1.1  SEMIPRESENCIAL  1  60  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   2.580,00 €  

72  3931  INGLÉS NIVEL AVANZADO C1.2  SEMIPRESENCIAL  1  60  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   2.580,00 €  

73  4653  FRANCÉS CONVERSACIÓN NIVEL INTERMEDIO‐
AVANZADO  PRESENCIAL  1  20  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 

DE IDIOMAS   860,00 €  

74  4158  LENGUA DE SIGNOS ESPAÑOLA BÁSICO A1.1  PRESENCIAL  2  60  44  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   5.220,00 €  

NPE: A-110118-232



Página 908Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

75  4159  LENGUA DE SIGNOS ESPAÑOLA BÁSICO A1.2  PRESENCIAL  2  60  44  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   5.220,00 €  

76  4596  LENGUA DE SIGNOS ESPAÑOLA BÁSICO A2.1  PRESENCIAL  1  60  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 
DE IDIOMAS   2.640,00 €  

77  3128  LENGUAJE Y ESTILO ADMINISTRATIVO. REDACCIÓN DE 
DOCUMENTOS  PRESENCIAL  1  25  22  LENGUAJE ADMINISTRATIVO Y 

DE IDIOMAS   1.075,00 €  

78  3989  VALIDEZ, EFICACIA Y REVISIÓN DE LOS ACTOS 
ADMINISTRATIVOS  SEMIPRESENCIAL  2  20  80 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 1.720,00 €  

79  3966 
CONVENIOS DE COLABORACIÓN Y ENCOMIENDAS DE 
GESTIÓN EN LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS. 
APLICACIÓN PRÁCTICA 

SEMIPRESENCIAL  1  15  40 
JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

825,00 €  

80  3958  LA RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y LA POTESTAD 
SANCIONADORA  SEMIPRESENCIAL  2  15  80 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 1.290,00 €  

81  4639  ACTUALIZACIÓN NORMATIVA EN MATERIA DE 
PROTECCIÓN DE DATOS  TELEFORMACIÓN  2  25  80 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 2.150,00 €  

82  2272  PRESUPUESTO, GASTO PÚBLICO Y CONTABILIDAD. 
INTERNET  TELEFORMACIÓN  1  30  40 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 1.290,00 €  

83  4640  GESTIÓN DE PROYECTOS EUROPEOS. FUENTES DE 
INFORMACIÓN. ORGANISMOS.  SEMIPRESENCIAL  1  25  40 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 1.075,00 €  

84  3985  LA LEY 39/2015. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
COMÚN. SUBGRUPOS A1 Y A2  TELEFORMACIÓN  10  30  400 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 16.500,00 €  

85  3986 
LA LEY 39/2015. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
COMÚN. SUBGRUPOS C1‐ C2 Y AGRUPACIONES 
PROFESIONALES (E) 

TELEFORMACIÓN  15  20  600 
JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 12.900,00 €  

NPE: A-110118-232



Página 909Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

86  3987  LA LEY 40/2015. RÉGIMEN JURÍDICO DEL SECTOR 
PÚBLICO. SUBGRUPOS A1 Y A2  TELEFORMACIÓN  10  15  400 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 8.250,00 €  

87  3988 
LA LEY 40/2015. RÉGIMEN JURÍDICO DEL SECTOR 
PÚBLICO. SUBGRUPOS C1‐C2 Y AGRUPACIONES 
PROFESIONALES (E) 

TELEFORMACIÓN  15  10  600 
JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 6.450,00 €  

88  3976  CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. DIRECTIVA 
COMUNITARIA. SUBGRUPOS A1 Y A2  TELEFORMACIÓN  10  20  400 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 11.000,00 €  

89  3977  CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. DIRECTIVA 
COMUNITARIA. SUBGRUPOS C1‐C2  TELEFORMACIÓN  15  15  600 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 9.675,00 €  

90  4654  PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL.  SEMIPRESENCIAL  1  20  40 
JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 860,00 €  

91  4401  ORDENANZAS, IMPUESTOS Y TASAS EN EL ÁMBITO 
LOCAL  TELEFORMACIÓN  1  20  40 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 860,00 €  

92  4378 
LA CAPACIDAD NORMATIVA DEL EJECUTIVO DE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA: 
DESARROLLO Y TRAMITACIÓN ANTE EL PARLAMENTO 

PRESENCIAL  1  25  20 
JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE UNIÓN 
EUROPEA 

 1.375,00 €  

93  4403  MEDIACIÓN Y COMUNICACIÓN EN LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS  PRESENCIAL  1  24  20  GESTIÓN, DIRECCIÓN Y 

COORDINACIÓN DE PERSONAL   1.032,00 €  

94  4641  HABILIDADES Y HERRAMIENTAS PARA GENERAR 
INFLUENCIA CON EL EQUIPO DE COLABORADORES  PRESENCIAL  1  28  20  GESTIÓN, DIRECCIÓN Y 

COORDINACIÓN DE PERSONAL   1.540,00 €  

95  4629  GESTIÓN DEL CAMBIO Y LIDERAZGO EN MOMENTOS 
INCIERTOS  PRESENCIAL  1  20  20  GESTIÓN, DIRECCIÓN Y 

COORDINACIÓN DE PERSONAL   1.100,00 €  

96  3727  LIDERANDO CON EFECTIVIDAD  PRESENCIAL  1  20  20  GESTIÓN, DIRECCIÓN Y 
COORDINACIÓN DE PERSONAL   1.100,00 €  

NPE: A-110118-232



Página 910Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

97  3803  TÉCNICAS DE MOTIVACIÓN PERSONAL Y DIRECCIÓN 
DE EQUIPOS DE TRABAJO  PRESENCIAL  1  20  20  GESTIÓN, DIRECCIÓN Y 

COORDINACIÓN DE PERSONAL   860,00 €  

98  4402  GESTIÓN ESTRATÉGICA DE RECURSOS HUMANOS EN 
LOS AYUNTAMIENTOS  PRESENCIAL  1  12  20  GESTIÓN, DIRECCIÓN Y 

COORDINACIÓN DE PERSONAL   516,00 €  

99  4394  INCORPORACIÓN DEL DISEÑO EN LOS ESPACIOS 
PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES  PRESENCIAL  1  25  20  GESTIÓN, DIRECCIÓN Y 

COORDINACIÓN DE PERSONAL   1.075,00 €  

100  4004  EMPLEO PÚBLICO: SITUACIONES ADMINISTRATIVAS, 
CARRERA E INCOMPATIBILIDADES  PRESENCIAL  2  25  48  GESTIÓN, DIRECCIÓN Y 

COORDINACIÓN DE PERSONAL   2.150,00 €  

101  3999 
SER, SENTIR Y APRENDER. LA PREVENCIÓN DE LAS 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE DESDE LA EDUCACIÓN 
INFANTIL 

PRESENCIAL  1  30  24  EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES   1.290,00 €  

102  4407  PEDAGOGÍA MONTESSORI APLICADA A PRIMER CICLO 
DE EDUCACIÓN INFANTIL  PRESENCIAL  2  20  40  EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES   1.720,00 €  

103  4413  COMO TRABAJAR EL CO‐DIAGNÓSTICO SOCIAL EN LA 
RELACIÓN DE AYUDA  PRESENCIAL  1  30  25  SERVICIOS SOCIALES   1.650,00 €  

104  4591  TRABAJANDO HISTORIA DE VIDA EN PERSONAS EN 
SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD Y EXCLUSIÓN SOCIAL  PRESENCIAL  1  30  25  SERVICIOS SOCIALES   1.650,00 €  

105  3440 
GESTIÓN DE RESIDUOS Y SUELOS: ASPECTOS LEGALES 
Y PRÁCTICOS DE LA APLICACIÓN DE LA NORMATIVA 
VIGENTE 

SEMIPRESENCIAL  1  35  20  URBANISMO Y 
MEDIOAMBIENTE   1.505,00 €  

     227    6.883    226.949,00 € 
 

NPE: A-110118-232



Página 911Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
ANEXO III 

PROGRAMA DE FORMACIÓN TÉCNICA DE POLICÍA LOCAL 2018 
 

Nº 
Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  

Ed. 
Horas 
Ed. 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

1  3796  DELITOS TECNOLÓGICOS Y SEGURIDAD INFORMÁTICA  SEMIPRESENCIAL  1  20  25  TECNOLÓGICA Y DIGITAL  860,00 € 

2  4431  USO DE AUTOCAD EN LA FUNCIÓN POLICIAL  SEMIPRESENCIAL  2  25  40  TECNOLÓGICA Y DIGITAL  2.150,00 € 

3  4432  LEGISLACIÓN Y ACTUACIÓN EN CASOS DE MALTRATO 
ANIMAL  SEMIPRESENCIAL  1  25  25 

RESPONSABILIDAD SOCIAL, 
DEONTOLÓGICA Y BUENAS 
PRÁCTICAS 

1.075,00 € 

4  3833  ACTUALIZACIÓN EN INTERVENCIÓN POLICIAL Y 
NORMATIVA EN VIOLENCIA DE GÉNERO  PRESENCIAL  1  16  20 

ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, 
IGUALDAD DE TRATO Y NO 
DISCRIMINACIÓN 

688,00 € 

5  4433  CAPACITACIÓN DE AGENTE TUTOR  TELEFORMACIÓN  1  20  25 
ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, 
IGUALDAD DE TRATO Y NO 
DISCRIMINACIÓN 

860,00 € 

6  4434  INTERVENCIÓN POLICIAL CON INMIGRANTES  TELEFORMACIÓN  1  20  25 
ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, 
IGUALDAD DE TRATO Y NO 
DISCRIMINACIÓN 

860,00 € 

7  4435  ACTUACIÓN DE LA POLICIA ANTE LA VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR  SEMIPRESENCIAL  1  25  25 

ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, 
IGUALDAD DE TRATO Y NO 
DISCRIMINACIÓN 

1.075,00 € 

8  3832  3832‐ACTUALIZACIÓN EN INTERVENCIÓN POLICIAL Y 
NORMATIVA EN VIOLENCIA DE GÉNERO. CARTAGENA  PRESENCIAL  1  20  20 

ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, 
IGUALDAD DE TRATO Y NO 
DISCRIMINACIÓN 

860,00 € 

9  3557  DEFENSA VERBAL Y PERSUASIÓN  PRESENCIAL  1  24  24  HABILIDADES Y 
COMUNICACIÓN  1032,00 € 

10  4618  INTERVENCIÓN POLICIAL FRENTE A LA 
CONTAMINACIÓN ACÚSTICA  PRESENCIAL  1  20  24  URBANISMO Y MEDIO 

AMBIENTE  860,00 € 

NPE: A-110118-232



Página 912Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed. 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

11  4619  ACTUACIÓN POLICIAL FRENTE A LAS ARMAS 
REGLAMENTADAS Y ARMAS PROHIBIDAS  PRESENCIAL  1  20  20  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

12  4620  CACHEO POLICIAL. REGISTROS DE PERSONAS Y DE 
VEHÍCULOS   SEMIPRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

13  4621  IDENTIFICACIONES POLICIALES Y TRASLADOS A 
EFECTOS DE IDENTIFICACIÓN   SEMIPRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

14  4624  DESARROLLO DE LAS HABILIDADES RELACIONALES EN 
LOS AGENTES DE POLICÍA LOCAL  PRESENCIAL  1  20  20  HABILIDADES Y 

COMUNICACIÓN  860,00 € 

15  3788 
CÓMO GESTIONAR ADECUADAMENTE, A NIVEL 
ORGANIZATIVO E INDIVIDUAL, EL ESTRÉS POLICIAL 
(SEMI) 

SEMIPRESENCIAL  1  20  20 
PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN 
DE LA SALUD 

1.260,00 € 

16  4440  LEY DE EXTRANJERIA, CANJES Y PERMISOS DE 
RESIDENCIA  PRESENCIAL  1  15  20 

JURÍDICO‐ADMINISTRATIVA, 
ECONÓMICA Y DE LA UNIÓN 
EUROPEA 

645,00 € 

17  4441 
PRIMEROS AUXILIOS APLICADOS A HERIDAS POR 
ARMAS DE FUEGO, ARMAS BLANCAS, QUEMADURAS Y 
CONTUSIONES GRAVES + RCP + DESA 

PRESENCIAL  1  16  20 
PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES Y PROMOCIÓN 
DE LA SALUD 

1.376,00 € 

18  4442  ACTUACIÓN DE LA POLICIA LOCAL EN MEDIO 
AMBIENTE  PRESENCIAL  1  20  20  URBANISMO Y MEDIO 

AMBIENTE  860,00 € 

19  4443  INSTRUCCIÓN DE DILIGENCIAS POLICIALES POR 
DELITOS  PRESENCIAL  1  24  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  1.032,00 € 

20  3612  ESTRATEGIAS Y PAUTAS DE INTERVENCIÓN POLICIAL  PRESENCIAL  1  20  22  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  1.204,00 € 

21  4444  PRACTICAS DE TIRO POLICIAL  PRESENCIAL  1  2  1800  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  0,00 € 

22  4622  DILIGENCIAS E INFORMES PERICIALES EN MATERIA DE 
PROPIEDAD INDUSTRIAL E INTELECTUAL  PRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

23  4445  SEGURIDAD PREVENTIVA Y POLICIA DE PROXIMIDAD  TELEFORMACIÓN  1  20  25  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

NPE: A-110118-232



Página 913Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed. 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

24  4446  INTERVENCIÓN POLICIAL EN MATERIA DE 
ESPECTÁCULOS PÚBLICOS Y ACTIVIDADES RECREATIVAS  TELEFORMACIÓN  1  20  25  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

25  4447  NOCIONES DE ACÚSTICA Y MANEJO DEL SONÓMETRO  PRESENCIAL  1  20  35  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

26  4623  MEDICINA LEGAL APLICADA A LA FUNCIÓN POLICIAL  PRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

27  3779  ESPECIALIZACIÓN EN ARMAMENTO, TIRO Y TÉCNICAS 
DEFENSIVAS CON ARMA DE FUEGO  PRESENCIAL  1  25  20  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  1075,00 € 

28  3814  DISPOSITIVOS ESTÁTICOS DE CONTROL POLICIAL. 
CARTAGENA  PRESENCIAL  1  16  16  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  688,00 € 

29  3781  ADIESTRAMIENTO UNIDADES CANINAS. NIVEL 1  PRESENCIAL  1  20  20  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

30  4449  NUEVOS MODELOS DE DELINCUENCIA Y TERRORISMO  PRESENCIAL  1  20  30  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

31  3844 
INTRODUCCION A LA DOCUMENTOSCOPIA, FALSEDAD 
DOCUMENTAL E INTERVENCIÓN CON VEHICULOS 
EXTRANJEROS 

PRESENCIAL  1  30  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  1.290,00 € 

32  4451 
INTRODUCCION A LA DOCUMENTOSCOPIA, FALSEDAD 
DOCUMENTAL E INTERVENCIÓN CON VEHICULOS 
EXTRANJEROS. CARTAGENA 

PRESENCIAL  1  30  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  1.290,00 € 

33  3783  ACTUALIZACIÓN EN MATERIA PROCESAL‐PENAL, 
SEGURIDAD CIUDADANA, TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  PRESENCIAL  1  20  25  TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  860,00 € 

34  3845  LA PREVENCIÓN E INTERVENCIÓN EN EL ACOSO 
ESCOLAR  PRESENCIAL  1  20  20  TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  860,00 € 

35  3846  ROBO, FALSIFICACIÓN Y TRAFICO ILÍCITO DE 
VEHÍCULOS  PRESENCIAL  1  25  48  TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  1.075,00 € 

36  4371  MONITOR DE EDUCACIÓN VIAL. BÁSICO  PRESENCIAL  1  10  30  TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  240,00 € 

37  3571  INVESTIGACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE ACCIDENTES. 
NIVEL BÁSICO  SEMIPRESENCIAL  1  50  25  TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  2150,00 € 

NPE: A-110118-232



Página 914Número 8 Jueves, 11 de enero de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 
Nº 

Orden  Código  Denominación  Modalidad  nº  
Ed. 

Horas 
Ed. 

Plazas 
Totales  Área formativa  Importe 

docencia 

38  3572  INVESTIGACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE ACCIDENTES. 
NIVEL MEDIO  PRESENCIAL  1  50  25  TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  2150,00 € 

39  3573  INVESTIGACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE ACCIDENTES. 
NIVEL SUPERIOR  PRESENCIAL  1  50  26  TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  2150,00 € 

40  4453 

INSTRUCCIÓN DE DILIGENCIAS POLICIALES EN DELITOS 
CONTRA LA SEGUIRIDAD VIAL: DETECCIÓN DE 
DROGAS, SUSTANCIAS PSICOTROPICAS Y 
ESTUFACIENTES EN CONDUCTORES 

PRESENCIAL  1  20  24  TRÁFICO Y SEGURIDAD VIAL  1.419,00 € 

41  4625  ACTUACIÓN DE LA POLICÍA LOCAL EN EL ÁMBITO DE 
LOS JUICIOS RÁPIDOS  PRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

42  4635  OPERATIVA POLICIAL DE TRABAJO POR BINOMIOS Y 
GRUPOS  PRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

43  4636  CURSO BÁSICO DE TÉCNICAS OPERATIVAS DE 
INTERVENCIÓN POLICIAL CON VEHÍCULOS   PRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

44  4637  CURSO BÁSICO DE OPERATIVA POLICIAL EN TÉCNICAS 
DE DETENCIÓN Y ARRESTO.  PRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

45  4638  CURSO BÁSICO DE MANEJO DEL BASTÓN POLICIAL  PRESENCIAL  1  20  24  SEGURIDAD CIUDADANA Y 
OPERATIVA POLICIAL  860,00 € 

     46    2.877    45. 704,00 € 

NPE: A-110118-232


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	12290/2017	Resolución de 28 de diciembre de 2017, por la que se corrigen errores en la Resolución de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las bases específicas y la convo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	166/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la exposición de la Resolución de la Comisión de Selección por la que se aprueba la relación provisional de adjudicatarios de plazas del concurso de traslados de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	143/2018	Corrección de error del extracto de la Orden de 26 de diciembre de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas para la realización de acciones relativas a la transferencia d
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	76/2018	Resolución de 3 de enero de 2018, de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se convoca la celebración en el año 2018 de las pruebas de acceso a los ciclos formativos de Formación Profesional de G
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	12304/2017	Orden de 27 de diciembre de 2017, de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, de modificación parcial de la Orden de 28 de diciembre de 2016 por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas correspondientes a la submedida
	12307/2017	Orden de 29 de diciembre de 2017, de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se conceden los Premios de Desarrollo Sostenible correspondientes a su novena edición.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	7677/2016	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda de la Venta de Los Rafaeles” y “Cordel de Librilla a Lorca”,
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	12272/2017	Anuncio de licitación para contrato de obras. Proyecto de acondicionado de caminos rurales municipales, convocatoria de ayudas 1-2016, submedida 4.3.3, fase V”. Expte. 7/18.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	12300/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor de la Plaza de Abastos de San Pedro, en Alcantarilla.
	12301/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del inmueble denominado Acueducto del Alamillo o del P
	12302/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de lugar de interés etnográfico, a favor de las Norias de Abarán,
	12060/2017	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe Ambiental Estratégico sobre el Plan Especial de Edificio en C/ Honda n.º 21, en el término municipal de Cartagena y se determina que no tiene efect
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Justicia
	Dirección General de los Registros y del Notariado
	12306/2017	Resolución de 26 de diciembre de 2017 de la Dirección General de los Registros y del Notariado por la que se fija el día 2 de enero de 2018 a partir del cual comienza el plazo de un año para la reconstrucción del folio extraviado en el Registro
	Ministerio de Fomento
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	12220/2017	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia sobre la Resolución de la Dirección General de Carreteras por el que se somete a información pública la aprobación provisional del “Anteproyecto de construcción y explotación de áreas
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	12269/2017	Procedimiento ordinario 2.582/2010.
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de San Javier
	12248/2017	Procedimiento ordinario 380/2016.
	De lo Social número Uno de Alicante
	12163/2017	Procedimiento 80/2016.
	De lo Social número Once de Valencia
	12158/2017	Despidos/ceses en general 229/2017.
	12159/2017	Procedimiento ordinario 909/2015.
	De lo Social número Quince de Valencia
	12162/2017	Autos 164/2017.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	12151/2017	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación Única del Sector de Uso Terciario-Industrial y de Servicios en Carretera de Mula, “Relevo de Caballos”, de Alcantarilla.
	37/2018	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2017.
	Alhama de Murcia
	11926/2017	Modificación de error en edicto publicado en el BORM 282 de 7 diciembre de 2017, sobre avance modificación núm. 11 del Plan General Muinicipal de Ordenación “Unidad de Actuación UA 04-05 Los Tejares II”.
	12078/2017	Exposición pública de la solicitud de autorización excepcional como actuación de interés público de la actividad de escuela de equitación, en finca sita en partido Espuria, paraje El Romeral.
	Bullas
	31/2018	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto General, bases de ejecución, y la plantilla de personal funcionario, laboral y eventual para el ejercicio económico 2018.
	Cehegín
	1/2018	Anuncio de enajenación mediante adjudicación directa.
	Lorca
	12266/2017	Anuncio de licitación de contrato de mantenimiento de señalización horizontal y vertical en diversas calles del municipio de Lorca durante el año 2018.
	Torre Pacheco
	12011/2017	Modificación del régimen de suplencias de la Vocal 5 de la Mesa de Contratación, con carácter permanente, y para los supuestos en que esta Concejalía de Hacienda y Comunicación tiene delegadas competencias en materia de contratación.
	12270/2017	Edicto de anuncio de subasta de bienes inmuebles.
	180/2018	Edicto de modificación de anuncio de subasta de bienes inmuebles.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Águilas
	64/2018	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Heredamiento Regante de Molina”, Molina de Segura
	35/2018	Convocatoria a Juntamento General Ordinario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-01-10T13:51:50+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-01-10T13:52:26+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-01-10T13:53:00+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



